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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội chợ hoa Đào huyện Triệu Sơn  

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 
 

Trong những năm qua, hoạt động sản xuất, kinh doanh hoa, cây cảnh đã 
mang lại giá trị kinh tế, thu nhập cao cho các hộ gia đình, góp phần phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn huyện. Chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và chào đón Xuân Giáp Thìn năm 

2024; UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội chợ hoa Đào huyện 
Triệu Sơn đón Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội chợ) 

với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Tổ chức Hội chợ nhằm phục vụ nhu cầu của nhân dân trong việc giao lưu, 
mua bán, trao đổi hoa, cây cảnh dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Tổ chức Hội chợ trở thành một trong những sự kiện văn hóa tiêu biểu, nổi 

bật vào dịp đầu năm mới của huyện gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng 
Xuân Giáp Thìn 2024. Hội chợ với những điểm nhấn vừa mang đậm bản sắc 

truyền thống vừa hiện đại, qua đó góp phần quảng bá hình ảnh vùng đất, con 
người, nét đẹp văn hóa, tiềm năng của huyện Triệu Sơn tới Nhân dân và du khách. 

- Tạo điều kiện để các nghệ nhân, nhà vườn, các tổ chức, cá nhân có dịp giới 
thiệu những sản phẩm hoa, cây cảnh gặp gỡ, giao lưu trao đổi kinh nghiệm. 

2. Yêu cầu  

- Đầu tư, tổ chức Hội chợ theo hướng chuyên nghiệp, từng bước đưa các sản 

phẩm hoa, cây cảnh trở thành một sản phẩm du lịch văn hóa có thương hiệu của 
huyện Triệu Sơn. 

- Các cá nhân, tổ chức tham gia Hội chợ phải thực hiện đúng theo kế hoạch, 
quy định của Ban tổ chức, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn và phù 
hợp; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cảnh 

quan, vệ sinh môi trường tại các điểm giới thiệu, buôn bán các sản phẩm. 

- Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, giàu bản sắc văn 

hóa, mang đậm bản sắc truyền thống dân tộc và phù hợp với xu thế mới.  

- Phát huy tối đa sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân để thể hiện rõ nét Hội chợ thực sự là hoạt động văn hóa của cộng 
đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân. 
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II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA  

1. Quy mô:  

- Tổ chức Hội chợ hoa Đào huyện Triệu Sơn đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 
năm 2024 với quy mô cấp huyện. 

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Triệu Sơn.  

- Đơn vị tham mưu trực tiếp: Trung tâm DVNN huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nông 
nghiệp&PTNT, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Công an huyện, Đội đảm bảo giao 

thông 5, Trung tâm Văn hóa thông tin thể thao và du lịch, Hội Sinh vật cảnh thị 
trấn Triệu Sơn, các phòng, ngành, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn. 

2. Thời gian: Từ ngày 20/01/2024 (tức ngày 10/12/2023 âm lịch), đến hết 
ngày 05/02/2024 (tức ngày 26/12/2023 âm lịch). 

3. Địa điểm: Tại mặt bằng quy hoạch khu dân cư Nam Cống chéo, Tỉnh lộ 
514, Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

4. Chủng loại hoa, cây cảnh tham gia Hội chợ: Hoa Đào, quất, các sản 
phẩm hoa giả, hoa ly, cúc, cây phong thủy...; các loại cây cảnh. 

5. Đối tượng tham gia:  

- UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân, các hộ kinh doanh hoa, cây 
cảnh trên địa bàn huyện. 

- Các hộ kinh doanh từ các vùng miền khác. 

III. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị (Từ ngày 20/01/2024 đến ngày 29/01/2024 (tức là từ 
10/12/2023 đến ngày 19/12/2023 âm lịch)). 

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh - Truyền hình huyện, 
đài truyền thanh của các xã, thị trấn. Xây dựng các tin, bài, chuyên mục về các 

hoạt động Hội chợ trên địa bàn huyện; được đăng tải trên trang Zalo, Facebook, 
YouTube. 

- Tổng hợp số lượng, chủng loại các đối tượng hoa cây cảnh của UBND các 
xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân để có kế hoạch phân chia vị trí cho phù hợp. 

- UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân nhận vị trí theo thứ tự sắp xếp 
của Ban tổ chức, vận chuyển sản phẩm đến địa điểm tổ chức Hội chợ. Trong quá 
trình hoạt động thể hiện nét văn minh, lịch sự mang đậm nét đẹp Hội chợ. 

- Chuẩn bị sẵn sàng điện, nước để cung cấp cho các tổ chức, cá nhân tham 
gia hội chợ. 

- Số lượng sản phẩm tham gia Hội chợ với khoảng 2.300 sản phẩm (trong 
đó: Hoa Đào: 500 sản phẩm, Quất cảnh: 300 sản phẩm, Cây cảnh: 400 sản phẩm, 
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Các sản phẩm hoa khác: 300 sản phẩm; Các sản phẩm hoa, cây cảnh du nhập từ 
các tỉnh khác: 800 sản phẩm). 

- Số lượng gian hàng tham gia Hội chợ với khoảng 35 gian hàng (Trong đó: 
UBND các xã, thị trấn: 10 gian hàng, các hộ nhà vườn: 15 gian hàng, các hộ kinh 
doanh: 10 gian hàng). 

- Tổ chức thi tuyển cây hoa Đào đẹp:  

+ Dự kiến ngày chấm thi: Ngày 28/01/2024 (tức là ngày 18/12/2023 âm 

lịch). 

+ Nội dung:  

* Các tổ chức, cá nhân thi tuyển cần tuyển chọn những cây Hoa đào đẹp, có 
chất lượng để giới thiệu, thuyết minh để Ban giám khảo đánh giá. 

* Ban giám khảo dựa trên các tiêu chí về cây hoa Đào đẹp và bản thuyết 
minh của các tổ chức, cá nhân tham gia thi tuyển để đánh giá, lựa chọn những cây 

hoa Đào đẹp, phù hợp với thị hiếu của người tiêu dùng. 

+ Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 05 giải khuyến 

khích. 

2. Khai mạc và các hoạt động trong thời gian diễn ra Hội chợ  (Từ ngày 

30/01/2024 đến ngày 05/02/2024 (tức là từ 20/12/2023 đến ngày 26/12/2023 âm 
lịch)). 

2.1. Khai mạc 

- Thời gian: Ngày 30/01/2024 (tức ngày 20/12/2023 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại mặt bằng quy hoạch khu dân cư Nam Cống chéo, Tỉnh lộ 

514, Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

- Chương trình: 

+ Đón tiếp đại biểu. 

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc. 

+ Phát biểu của đại diện đơn vị tham gia hưởng ứng. 

+ Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia hội chợ. 

+ Trao thưởng cho các đơn vị đạt giải cuộc thi Hoa Đào đẹp. 

+ Cắt băng khai mạc hội chợ. 

+ Mời các đại biểu thăm quan Hội chợ. 

- Thành phần tham dự:  
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+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, nghành cấp tỉnh; lãnh đạo các huyện trên 
địa bàn tỉnh. 

+ BTV Huyện ủy, Phó chủ tịch UBND huyện, trưởng các phòng, ngành, cơ 
quan, đơn vị cấp huyện; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch MTTQ các xã, 
thị trấn. 

+ Đài truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Trung tâm văn hóa thông tin thể 
thao và du lịch huyện dự và đưa tin. 

2.2. Các hoạt động trong thời gian diễn ra Hội chợ  

- Các hoạt động mua bán, trao đổi giữa người dân và các tổ chức cá nhân 

kinh doanh hoa, cây cảnh được diễn ra một cách văn minh, lịch sự. 

- Tuần tra lưu động để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

cháy chữa cháy, cảnh quan, vệ sinh môi trường tại các điểm buôn bán hoa, cây 
cảnh. 

- Đảm bảo cung cấp đủ điện, nước cho các tổ chức, cá nhân trong quá trình 
tham gia Hội chợ. 

3. Các hoạt động diễn ra sau khi kết thúc Hội chợ  (Từ sau ngày 
05/02/2024 (tức là ngày 26/12/2023 âm lịch trở đi)). 

- Các hoạt động mua bán, trao đổi giữa người dân và các tổ chức cá nhân 
kinh doanh hoa, cây cảnh tiếp tục được diễn ra tại Hội chợ. 

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoa, cây cảnh vận chuyển các 

sản phẩm còn tồn dư đảm bảo an ninh, trật tự xong trước ngày 09/02/2024 (tức là 
ngày 30/12/2023 âm lịch). 

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường sau khi kết thúc Hội chợ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp 

Là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tổ chức Hội chợ có nhiệm vụ: 

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp &PTNT khảo sát nhu cầu đăng ký 
tham gia hội chợ tại các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT, Văn phòng 
HĐND&UBND huyện và các đơn vị liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch, Quyết 
định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi tuyển cây hoa Đào đẹp và các 

văn bản liên quan để tổ chức, thực hiện Hội chợ.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT, Văn phòng HĐND và 

UBND huyện và các đơn vị liên quan tham mưu các hội nghị của Ban tổ chức để triển 
khai các nhiệm vụ theo kế hoạch; xây dựng Chương trình khai mạc Hội chợ, tổng 

hợp, xây dựng báo cáo chung về kết quả tổ chức Hội chợ sau khi kết thúc các hoạt 
động.  
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- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Câu lạc bộ Sinh vật cảnh thị 
trấn Triệu Sơn tổ chức sắp xếp các sản phẩm tại hội chợ. 

- Xây dựng dự toán hỗ trợ kinh phí chi cho các nội dung hoạt động của Hội 
chợ; đồng thời phối hợp, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đơn vị xây dựng dự toán 
các hoạt động được phân công gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện thẩm định.  

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan chỉ đạo UBND các xã, thị 

trấn, các tổ chức, cá nhân đăng ký sản phẩm tham gia Hội chợ. 

- Phối hợp, tham gia Ban tổ chức Hội chợ, cử cán bộ chuyên môn tham gia 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, tập thể, cá nhân sắp xếp đúng nơi 
quy định. 

- Phối hợp cùng với Trung tâm DVNN huyện và các phòng ban liên quan 
ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức Hội chợ. 

3. Câu lạc bộ Sinh vật cảnh thị trấn Triệu Sơn 

- Phân công cán bộ trực thuộc tham gia ban tổ chức để nhận mặt bằng; tổ 

chức thực hiện, phân chia vị trí cho UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân 
tham gia Hội chợ.  

- Tuyên truyền, vận động hội viên sinh vật cảnh, các câu lạc bộ, các nhà 
vườn chuẩn bị các sản phẩm (đặc biệt là hoa Đào, quất, cây cảnh và các sản phẩm 
hoa giả nhân tạo) để đưa đến Hội chợ; có khoảng từ 4-5 gian hàng tham gia Hội 

chợ. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng phương án, 
kế hoạch tuyên truyền về Hội chợ; chỉ đạo tăng cường xây dựng các tin bài đăng 

tải, cập nhật trên Trang thông tin điện tử của huyện, trang Fanpage Hội chợ trong 
thời gian trước, trong và sau Hội chợ. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc hệ thống thông tin truyền thông cơ sở thực 
hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động Hội chợ . 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Thẩm định, hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức Hội chợ theo quy 

định của pháp luật. Tham mưu kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để hỗ trợ Hội 
chợ. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trang trí khánh tiết phục vụ Lễ 
khai mạc Hội chợ. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các tin bài, chuyên 
mục, phóng sự tuyên truyền trên các báo, đài tỉnh, huyện và cổng thông tin điện tử 

tỉnh, huyện.  
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7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Tham mưu chỉ đạo đảm bảo điện, nước phục vụ trong thời gian tổ chức Hội 

chợ.  

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì chỉ đạo UBND Thị trấn Triệu Sơn và các đơn vị có liên quan đảm bảo 

vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức Lễ hội.  

9. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 
tổ chức Lễ khai mạc Hội chợ. 

10. Trung tâm Y tế huyện 

Tǎng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác y tế, bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong thời gian diễn ra các hoạt động của Hội chợ. 

11. Công an huyện 

- Chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an 
toàn phòng cháy chữa cháy trong các ngày diễn ra Hội chợ. Kiểm tra, giám sát chặt 

chẽ, không để xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Công an Thị trấn Triệu Sơn đảm bảo an toàn Hội chợ.  

12. Điện lực Triệu Sơn 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo 
nguồn điện và phương án điện dự phòng khi có sự cố nguồn điện xảy ra trong suốt 

thời gian diễn ra Hội chợ.   

13. Đội Đảm bảo Giao thông 5 

Chủ trì công tác đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi 
tổ chức Hội chợ. Phục vụ điện, nước để tưới cây và sinh hoạt cho các đơn vị tham 

gia Hội chợ. 

14. UBND thị trấn Triệu Sơn 

- Phối hợp chặt chẽ với ban tổ chức Hội chợ và các đơn vị có liên quan đến 
địa bàn quản lý trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ. Đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ trên địa bàn. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoa, cây cảnh dịp 

tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 không kinh doanh trên vỉa hè, lòng lề đường 
gây mất trật tự an toàn giao thông; yêu cầu các hộ kinh doanh tập trung tại Hội chợ 
của huyện.  

15. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; đặc biệt là các xã trọng 
điểm về hoa, cây cảnh như: Hợp Lý, Hợp Tiến, Vân Sơn, Thọ Tân, Thọ Dân, 

Triệu Thành, Thị trấn Triệu Sơn, Dân Lực, Nông Trường. 
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- Đối với UBND các xã, thị trấn trọng điểm về hoa, cây cảnh (09 xã, thị trấn: 
Hợp Lý, Hợp Tiến, Vân Sơn, Thọ Tân, Thọ Dân, Triệu Thành, Thị trấn Triệu Sơn, 

Dân Lực, Nông Trường) mỗi xã, thị trấn phải có ít nhất 03 gian hàng; trong đó: 01 
gian hàng của UBND các xã, thị trấn và từ 02 gian hàng trở lên của các  nhà vườn, 
tổ chức, cá nhân đơn vị mình tại Hội chợ. Đối với UBND các xã còn lại tùy tình 

hình thực tế tại địa phương, chủ động đăng ký số lượng gian hàng với Ban tổ chức 
Hội chợ. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện tốt kế 
hoạch tổ chức Hội chợ của huyện đến người dân.  

- Giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, các nhân, nhà vườn, hộ 
kinh doanh tham gia Hội chợ.  

- Tổng hợp, đăng ký số lượng, chủng loại các sản phẩm về ban tổ chức để có 
kế hoạch sắp xếp vị trí trưng bày cho phù hợp. 

- Nhận vị trí, vận chuyển, bảo quản sản phẩm đúng thời gian quy định của 
Ban tổ chức hội chợ. 

 - Huy động các đoàn thể như: Đoàn Thanh Niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân 
tham gia hội chợ. 

16. Công ty TNHH BT Triệu Sơn 

Tạo điều kiện cho huyện mượn mặt bằng để tổ chức Hội chợ.  

17.  Đề nghị Huyện đoàn, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh 

huyện  

Tuyên truyền, vận động các Đoàn viên, Hội viên tại các xã, thị trấn tham gia 

tích cực Hội chợ. 

V. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế và từ nguồn xã hội hóa. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ hoa Đào huyện Triệu Sơn đón Tết 
Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo nội 
dung, chất lượng và thời gian quy định./.  

Nơi nhận: 
- TT HU, TT HĐND huyện (báo cáo);                                                        
- CT, các PCT UBND huyện (báo cáo);                                                                         
- TT cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);                                                 
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);                                               
- Lưu: VT, TTDVNN. 

                 KT. CHỦ TỊCH 
                  PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

 
                   Lê Phú Quốc 
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